
 
 
 

 
 
 

 

1 

 

 
 
Prot. Vedi segnatura 
 
 
 

 
Al sito web  
Agli Atti 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 

Oggetto: Nomina Dirigenziale relativa all’attività di Direzione e Coordinamento per l’attuazione del 
progetto relativo alle risorse relativo ai fondi PR Umbria – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 
Asse Istruzione e Formazione. Obiettivo specifico e) Avviso pubblico Progetto sySTEAM. Percorsi formativi e 
di educazione biennali rivolti alle bambine e ai bambini della Scuola dell’Infanzia e/o della Scuola Primaria, 
statale e paritaria, sulle materie STEAM anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026 
Titolo del progetto: “Natura e Tecnologia: Un Viaggio STEAM verso la Sostenibilità” 
CUP: I94C25000000009 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO     il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

PGEE00200L - AAEE002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 29/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U



 
 
 

 
 
 

 

2 

 

 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-

zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

 
VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti n. 29 del 27/03/2025 di presentazione del progetto in og-

getto e del 15/05/2025 n. 40 di adesione al Progetto, e le delibera del Consiglio di Istituto di 

presentazione candidatura al progetto n. 59 del 17/01/2025 e di realizzazione del progetto n. 

84 del 25/06/2025;    

 

VISTA la delibera del consiglio di Istituto relativa all’assunzione in bilancio dei fondi in oggetto deli-

bera n. 85 del 25/06/2025 e il decreto di assunzione in bilancio protocollo n. 7030 del 

01/08/2025;  

  

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 17/01/2025 di approvazione del Programma An-

nuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie appli-

cabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

PGEE00200L - AAEE002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 29/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U



 
 
 

 
 
 

 

3 

 

 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 che 

approva il programma “PR Umbria FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale 

europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della cre-

scita” per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT05SFPR016; 

 
VISTO   che la Regione dell’Umbria con atto DGR n. 734 del 01/08/2024 “PR Umbria Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico e). Progetto 

sySTEAM. Percorsi formativi e di educazione rivolti alle bambine ed ai bambini della scuola 

dell’infanzia e/o della scuola primaria, statale e paritaria, sulle materie STEAM. Anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026. Criteri” ha approvato i criteri di attuazione dell’azione sySTEAM; 

 
VISTO   che la Regione dell’Umbria con atto D.D. n. 11831 del 12/11/2024 ha approvato il progetto “PR 

Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Asse Istruzione e formazione. Obiettivo 

specifico e). Progetto sySTEAM. Percorsi formativi e di educazione biennali rivolti alle bam-

bine ed ai bambini della scuola dell’infanzia e/o della scuola primaria, statale e paritaria, sulle 

materie STEAM. Adozione Avviso pubblico.”; 

 
VISTO  che la Regione dell’Umbria con atto D.D. n. 4463 del 05/05/2025 “D.G.R. n. 734 del 01.08.2024 e D.D. 

n. 11831 del 12.11.2024 PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Asse Istruzione e 

formazione. Obiettivo specifico e). Progetto sySTEAM Percorsi formativi e di educazione biennali ri-

volti alle bambine ed ai bambini della scuola dell’infanzia e/o della scuola primaria, statale e parita-

ria, sulle materie STEAM. Graduatoria” ha approvato la graduatoria delle istanze ammesse e finan-

ziabili e che la Ns istituzione scolastica si è posizionata all’undicesimo posto con un importo di con-

tributo pubblico ammesso pari ad euro 50.000;00; 

 

VISTO  che il progetto in oggetto è realizzato con il concorso finanziario dell’U.E. e che quindi è soggetto alle 
normative europee, oltreché a quelle nazionali e regionali; 

     
VISTO l’Atto Unilaterale di impegno, prot. 5804 del 11/06/2025 sottoscritto dal Dirigente Scolastico Pro 

tempore, in qualità di legale rappresentante della Ns Istituzione scolastica, verso la Regione Umbria 

PGEE00200L - AAEE002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 29/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U



 
 
 

 
 
 

 

4 

 

relativo all’assegnazione del finanziamento PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 

Asse Istruzione e formazione, con il quale la Direzione Didattica 2 Circolo di Perugia si è impegnata 

a realizzare quanto in dettaglio elencato, Obiettivo specifico e). Progetto sySTEAM Percorsi formativi 

e di educazione biennali rivolti alle bambine ed ai bambini della scuola dell’infanzia e/o della scuola 

primaria, statale e paritaria, sulle materie STEAM per un importo pari a € 50.000,00; 

 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di direzione e coordinamento delle attività per la realizzazione degli inter-
venti relativi ai Fondi fondi PR Umbria – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Asse Istruzione e 
Formazione. Obiettivo specifico e) Avviso pubblico Progetto sySTEAM. Percorsi formativi e di educazione 
biennali rivolti alle bambine e ai bambini della Scuola dell’Infanzia e/o della Scuola Primaria, statale e 
paritaria, sulle materie STEAM anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

 

 

Titolo del progetto Tipologia dell’Intervento 
Totale  

autorizzato 
Codice CUP 

 
“Natura e 
Tecnologia: 
Un Viaggio 
STEAM verso 
la Sostenibil-
ità” 

 

Avviso pubblico Progetto sySTEAM 

Percorsi formativi e di educazione biennali rivolti alle 
bambine ed ai bambini della scuola dell’infanzia e/o 
della scuola primaria, statale e paritaria, sulle materie 
STEAM. 

Anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026 

 
€ 50.000,00 

 
I94C25000000009 

 

 
 
 

La presente Determinazione Dirigenziale è stata presentata e deliberata dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 87 in data 25/06/2025. 

PGEE00200L - AAEE002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 29/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U



 
 
 

 
 
 

 

5 

 

Per il Coordinamento delle attività è previsto un compenso  di € 2000,00  L.S. pari ad ore 61, 

considerando il costo per ora lavorativa pari a € 25,00 L.D. (pari a 33,175 L.S.). Per tale incarico saranno 

retribuite le ore effettivamente svolte oltre l’orario di servizio, documentate con firma su apposito registro 

(Time Sheet). 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo on line, in Amministrazione Trasparente del 

sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giovanni Jacopo Tofanetti 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

PGEE00200L - AAEE002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 29/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U


		2025-08-29T09:59:38+0000
	GIOVANNI JACOPO TOFANETTI




